
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019040500158

158

Nº 66, sexta-feira, 5 de abril de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Recorrente: Zambon Laboratórios Farmacêuticos Ltda.
CNPJ: 61.100.004/0018-84
Processo: 25759.175414/2018-97
Expediente: 0340579/18-6
Área: CRES2/GGREC
- A Diretoria Colegiada decidiu, por unanimidade, CONHECER e NEGAR provimento ao
recurso, acompanhando o parecer nº 411/2018 - Coare/Dimon.
Recorrente: Nucleomed Comércio e Representação Comercial
CNPJ: 14.823.642/0001-03
Processo: 25761.289222/2018-18
Expediente: 0479776/18-1
Área: CRES2/GGREC
- A Diretoria Colegiada decidiu, por unanimidade, CONHECER e NEGAR provimento ao
recurso, acompanhando o parecer nº 429/2018 - Coare/Dimon.
Recorrente: Wix. Com. Brasil Serviços de Internet Ltda.
CNPJ: 14.644.419/0001-90
Processo: 25069.055803/2016-54
Expediente: 0358440/18-2
Área: CRES3/GGREC
- A Diretoria Colegiada decidiu, por unanimidade, CONHECER e NEGAR provimento ao
recurso, acompanhando o parecer nº 415/2018 - CRTPS.

4ª DIRETORIA
GERÊNCIA-GERAL DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA

RESOLUÇÃO-RE Nº 842, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, Substituto, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 171, aliado ao art. 54, I, § 1º do Regimento Interno
aprovado pela Resolução da Diretoria Colegiada - RDC n° 255, de 10 de dezembro de 2018;
resolve:

Art. 1º Adotar a(s) medida(s) cautelar(es) contante(s) no ANEXO.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO LUCIO PONCIANO GOMES

ANEXO

1. Empresa: MR LABORATÓRIOS FARMACÊUTICOS LTDA - CNPJ: 23.668.196/0001-92
Produto - Apresentação (Lote): CUTISANOL - (3 + 1,5 + 93,33) MG/G PO DERM FR PLAS
OPC X 150 G(14061809, 14071801, 14071802, 14071803);
Tipo de Produto: Medicamento
Expediente nº: 1079064/18-1
Assunto: 70351 - MEDIDA CAUTELAR- Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária
Ações de fiscalização: Recolhimento
Suspensão - Comercialização, Distribuição, Uso
Motivação: Considerando o comunicado de desvio de qualidade encaminhado pela
empresa MR LABORATÓRIOS FARMACÊUTICOS LTDA, em razão de contaminação
microbiológica, em desacordo com o inciso IV do Art. 62 da Lei nº 6.360, de 23 de
setembro de 1976
.........................................

1ª DIRETORIA
GERÊNCIA-GERAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DE INFRAÇÕES SANITÁRIAS

DESPACHO Nº 49, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O Coordenador Administrativo de Infrações Sanitárias, da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária - ANVISA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo inciso IV do
art. 99 aliado com o inciso IV e § 4º do art. 54 do Regimento Interno aprovado nos termos
do Anexo I da Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº. 255, de 10 de dezembro de
2018, publicado na seção 1, do DOU nº. 237, de 11 de dezembro 2018, vem tornar
públicas as decisões administrativas referentes aos processos abaixo relacionados:

AUTUADO: BAXTER HOSPITALAR LTDA CNPJ/CPF: 49.351.786/0001-80
25351.397904/2014-95 - AIS:0551563/14-7 - GFIMP/ANVISA
PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$ 80.000,00 ( OITENTA MIL REAIS )
AUTUADO: TAM LINHAS AÉREAS S/A CNPJ/CPF: 02.012.862/0001-60
25752.608067/2010-64 - AIS:802459/10-6 - GGPAF1/ANVISA
ARQUIVAMENTO POR INSUBSISTÊNCIA
AUTUADO: ZENDAI LTDA CNPJ/CPF: 03.332.887/0001-03
25767.158802/2015-87 - AIS:0229191/15-6 - GGPAF1/ANVISA
ARQUIVAMENTO POR Insubsistência
AUTUADO: AERPORTOS BRASIL VIRACOPOS S.A. CNPJ/CPF: 14.522.178/0001-

07
25759.527271/2017-22 - AIS:1967834/17-7 - GGPAF/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 50.000,00 ( Cinquenta mil reais )
AUTUADO: Althaia S.A Indústria Farmacêutica CNPJ/CPF: 48.344.725/0007-19
25759.266850/2017-01 - AIS:0908027/17-9 - GGPAF/ANVISA
ARQUIVAMENTO POR Nulidade
AUTUADO: basf s.a CNPJ/CPF: 48.539.407/0089-50
25759.517010/2017-02 - AIS:1935068/17-6 - GGPAF/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 40.000,00 ( Quarenta mil reais )
AUTUADO: basf s.a CNPJ/CPF: 48.539.407/0089-50
25759.517024/2017-18 - AIS:1935136/17-4 - GGPAF/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 40.000,00 ( Quarenta mil reais )
AUTUADO: BRAILE BIOMEDICA INDUSTRIA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

CNPJ/CPF: 52.828.936/0001-09
25759.591033/2017-71 - AIS:2122383/17-1 - GGPAF/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 40.000,00 ( Quarenta mil reais )
AUTUADO: Budpoint Bar e Restaurante Viracopos Eireli CNPJ/CPF:

24.101.236/0001-82
25759.562641/2017-78 - AIS:2077291/17-2 - GGPAF/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 8.000,00 ( Oito mil reais )
AUTUADO: EUROFARMA LABORATÓRIOS S.A. CNPJ/CPF: 61.190.096/0001-92
25759.435363/2017-40 - AIS:1613027/17-8 - GGPAF/ANVISA
Penalidade de Advertência
AUTUADO: FEDERAL EXPRESS CORPORATION CNPJ/CPF: 00.676.486/0001-82
25759.473768/2017-13 - AIS:1766081/17-5 - GGPAF/ANVISA
ARQUIVAMENTO POR Insubsistência
AUTUADO: Feher Serviços Ltda CNPJ/CPF: 05.377.107/0001-77
25759.108684/2017-10 - AIS:0310167/17-3 - GGPAF/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 8.000,00 ( Oito mil reais )
AUTUADO: Libraport Campinas S/A CNPJ/CPF: 03.795.647/0002-26
25759.360945/2017-19 - AIS:1312558/17-3 - GGPAF/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 80.000,00 ( Oitenta mil reais )
AUTUADO: Napolitano Alimentos - EIRELI - EPP CNPJ/CPF: 17.980.445/0004-

20
25759.214049/2017-01 - AIS:0661116/17-8 - GGPAF/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 8.000,00 ( Oito mil reais )
AUTUADO: PNF EMPRESA COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ/CPF:

05.059.768/0001-54
25759.437276/2017-39 - AIS:1618838/17-1 - GGPAF/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 2.000,00 ( Dois mil reais )

AUTUADO: QNT BRAZIL SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA. CNPJ/CPF:
14.064.707/0001-76

25759.531012/2017-04 - AIS:1990384/17-7 - GGPAF/ANVISA
ARQUIVAMENTO POR Insubsistência
AUTUADO: UPS DO BRASIL REMESSAS EXPRESSAS LTDA CNPJ/CPF:

74.155.052/0001-73
25759.365514/2018-11 - AIS:0520145/18-4 - GGPAF/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 30.000,00 ( Trinta mil reais )
AUTUADO: ANTÔNIO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR CNPJ/CPF: 598.656.796-

04
25759.183981/2015-63 - AIS:0264973/15-0 - GGPAF1/ANVISA
ARQUIVAMENTO POR Insubsistência
AUTUADO: ACQ & GBM COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO LTDA ME CNPJ/CPF:

14.571.630/0001-20
25351.424096/2015-38 - AIS:0614806/15-9 - GGFIS1/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 8.000,00 ( Oito mil reais )
AUTUADO: Anthygenus pesquisa comércio manipulação de vacinas especiais

para alergia e imunologia ltda CNPJ/CPF: 05.382.206/0001-47
25351.111382/2015-00 - AIS:0159879/15-1 - GGFIS1/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 16.000,00 ( Dezesseis mil reais )
AUTUADO: APSEN FARMACEUTICA S/A CNPJ/CPF: 62.462.015/0001-29
25351.478044/2015-40 - AIS:0693833/15-7 - GGFIS1/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 40.000,00 ( Quarenta mil reais )
AUTUADO: BAYER S.A. CNPJ/CPF: 18.459.628/0001-15
25351.738720/2013-13 - AIS:1064248/13-0 - GFIMP/ANVISA
ARQUIVAMENTO POR Insubsistência
AUTUADO: DIVIFAR LTDA CNPJ/CPF: 20.370.151/0001-49
25351.271491/2011-71 - AIS:377632/11-8 - GFIMP1/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 4.000,00 ( Quatro mil reais )
AUTUADO: DROGA VESPER LTDA - ME CNPJ/CPF: 49.728.652/0002-17
25351.387304/2011-53 - AIS:542093/11-8 - GFIMP1/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 3.000,00 ( Tres mil reais )
AUTUADO: EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA

CNPJ/CPF: 00.352.294/0002-00
25351.671476/2012-61 - AIS:0961492/12-3 - GGPAF/ANVISA
ARQUIVAMENTO POR NULIDADE
AUTUADO: ESSENCIALLE INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMETICOS LTDA

CNPJ/CPF: 07.604.482/0001-38
25351.300200/2015-64 - AIS:0430725/15-9 - GGFIS1/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 4.000,00 ( Quatro mil reais )
AUTUADO: EUROFARMA LABORATÓRIOS S.A CNPJ/CPF: 61.190.096/0008-69
25351.100416/2015-01 - AIS:0143034/15-3 - GGFIS1/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 80.000,00 ( Oitenta mil reais )
AUTUADO: EUROFARMA LABORATÓRIOS S.A. CNPJ/CPF: 61.190.096/0001-92
25351.316117/2015-59 - AIS:0453345/15-3 - GGFIS1/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 40.000,00 ( Quarenta mil reais )
AUTUADO: GÊNIX INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA CNPJ/CPF: 04.376.121/0001-

93
25351.464235/2014-19 - AIS:0646103/14-4 - GGFIS1/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 80.000,00 ( Oitenta mil reais )
AUTUADO: J P GESTAO AMBIENTAL INDUSTRIA COMERCIO E SERVICO DE

RESIDUOS INDUSTRIAIS LTDA - ME CNPJ/CPF: 14.567.777/0001-47
25757.121889/2017-19 - AIS:0359523/17-4 - GGPAF/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 8.000,00 ( Oito mil reais )
AUTUADO: laboratorio de analises clinicas dr humberto abrao ltda CNPJ/CPF:

20.119.152/0001-15
25759.638625/2008-72 - AIS:823160/08-5 - GGPAF1/ANVISA
ARQUIVAMENTO POR NULIDADE
AUTUADO: LABORATÓRIOS STIEFEL LTDA CNPJ/CPF: 63.064.653/0001-54
25351.403339/2014-92 - AIS:0559050/14-7 - GGFIS1/ANVISA
ARQUIVAMENTO POR Insubsistência
AUTUADO: LEMOS & RAGO LTDA CNPJ/CPF: 17.226.994/0001-61
25351.303342/2015-02 - AIS:0435473/15-7 - GGFIS1/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 16.000,00 ( Dezesseis mil reais )
AUTUADO: LOPES E LOPES COMPANHIA LIMITADA - ME CNPJ/CPF:

08.651.600/0001-21
25351.751196/2013-32 - AIS:1080947/13-3 - GGFIS1/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 12.000,00 ( Doze mil reais )
AUTUADO: MULTILAB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS

LTDA CNPJ/CPF: 92.265.552/0001-40
25351.454185/2015-71 - AIS:0659126/15-4 - GGFIS1/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 150.000,00 ( CENTO E CINQUENTA MIL

R EA I S )
AUTUADO: NATULAB LABORATÓRIO S.A CNPJ/CPF: 02.456.955/0001-83
25351.516436/2015-52 - AIS:0750595/15-7 - GGFIS1/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 50.000,00 ( Cinquenta mil reais )
AUTUADO: SELOLAC INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS PLÁSTICOS LTDA

ME CNPJ/CPF: 09.506.490/0001-77
25351.265938/2016-26 - AIS:2156242/16-3 - GGFIS/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 16.000,00 ( Dezesseis mil reais
AUTUADO: UNIÃO FARMACÊUTICA POTIGUAR LTDA ME CNPJ/CPF:

07.178.804/0002-05
25351.464298/2011-12 - AIS:649804/11-3 - GGFIS1/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 2.000,00 ( Dois mil reais )

RODRIGO JOSÉ VIANA OTTONI

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 136, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PR/PA, com fundamento no art. 33, inc. XIII, do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015 e alterado pela Portaria PGR/MPF nº 45, de 30/01/2019, e conforme
consta no Processo de Gestão Administrativa nº 1.23.000.002345/2018-85 e
1.23.000.000446/2019-01, resolve:

Art. 1º Aplicar à G.A. SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS PARA
TERCEIROS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 03.637.812/0001-30, a penalidade de
impedimento de licitar e de contratar com a União, e o consequente
descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 04 (quatro) meses, com fundamento no
art. 7° da Lei n° 10.520/02 e no art. 28 do Decreto n° 5.450/05 combinados com a
Cláusula 24, itens 24.1, 24.5.2, Cláusula 23, itens 23.1, 23.2. e 23.5. do Edital n°
05/2017 e Cláusula 14, itens 14.4. e 14.4.4., do Anexo XII (Minuta do Contrato) do
referido Edital.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



